

## KẾ HOẠCH

### **Tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022**

Thực hiện công văn số 260/KH-UBND ngày 18/01/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về kế hoạch thực hiện phổ biến giáo dục pháp luật; hòa giải cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022.

Sở Thông tin và Truyền thông ban hành Kế hoạch tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022, theo các nội dung chi tiết sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Thực hiện nghiêm túc, có chất lượng, hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), hòa giải ở cơ sở, xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo theo Chỉ thị số 32- CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân; Luật phổ biến, giáo dục pháp luật; Luật Hòa giải ở cơ sở. Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Quyết định số 36/QĐ-BTP ngày 12/01/2022 của Bộ Trưởng Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022.

2. Quán triệt và thực hiện đầy đủ chủ trương, chính sách của Đảng; pháp luật của Nhà nước về PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; bám sát các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân; chương trình, kế hoạch công tác, chỉ đạo, điều hành của UBND gắn với nhiệm vụ chính trị, công tác xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật.

3. Bám sát và triển khai thực hiện đầy đủ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao; đề cao trách nhiệm người đứng đầu; phát huy vai trò tham mưu, tư vấn của các Tuyên truyền viên pháp luật; nâng cao hiệu quả công tác phối hợp, bảo đảm sự phối hợp, lồng ghép các hoạt động PBGDPL.

4. Phù hợp với từng nhóm đối tượng, địa bàn, lĩnh vực và nhu cầu xã hội, bảo đảm có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, chất lượng, hiệu quả; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin

#### **II. NỘI DUNG**

Thực hiện công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo nhiệm vụ được giao trong Chỉ thị số 32-CT/TW, Kết luận số 80-KL/TW, Luật PBGDPL, Luật hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn

thi hành, Quyết định số 619/QĐ-TTg ngày 08/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy định về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật Chương trình PBGDPL giai đoạn 2017-2021, các Chương trình phối hợp, Đề án về PBGDPL, hòa giải ở cơ sở theo hướng tăng cường công tác quản lý nhà nước; tăng cường truyền thông, hướng dẫn, giải đáp vướng mắc thực tiễn.

Tăng cường truyền thông về PBGDPL, ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL gắn với thực hiện Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL giai đoạn 2017-2021”.

Hướng dẫn, rà soát các quy định, đánh giá thực tiễn triển khai nhiệm vụ xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; đề xuất giải pháp nâng cao hiệu quả thực hiện nhiệm vụ.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Sở Thông tin và Truyền thông**

Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí địa phương, hệ thống Đài truyền thanh cấp huyện và cấp xã tổ chức công tác thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng thực hiện chuyển đổi số trong PBGDPL phù hợp với tình hình mới, gắn với thực hiện “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL:

Quản lý chặt chẽ các hoạt động thông tin, truyền thông, nhất là việc biên soạn, phát hành các ấn phẩm tuyên truyền; kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi vi phạm.

Chỉ đạo Trung tâm Công nghệ Thông tin và Truyền thông đăng tải các nội dung tuyên truyền nội dung chính sách mới của Đảng, quy định pháp luật của Nhà nước được dư luận xã hội quan tâm, nhằm định hướng dư luận xã hội; thông tin, phổ biến các quy định pháp luật về bảo vệ môi trường; phòng, chống lũ lụt, thiên tai; dịch bệnh;...

#### **2. Báo Ninh Thuận, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh**

Xây dựng chuyên mục và thời lượng thích hợp để phổ biến, tuyên truyền các nội dung cơ bản về Chỉ thị số 32-CT/TW, Kết luận số 80-KL/TW, Luật PBGDPL, Luật hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành, Quyết định số 619/QĐ-TTg ngày 08/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy định về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật Chương trình PBGDPL giai đoạn 2017-2021, các Chương trình phối hợp, Đề án về PBGDPL, hòa giải ở cơ sở theo hướng tăng cường công tác quản lý nhà nước; tăng cường truyền thông, hướng dẫn, giải đáp vướng mắc thực tiễn.

Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền qua hệ thống Đài truyền thanh cấp huyện và cấp xã: đăng các tin, bài, các quy định pháp luật mới được biên soạn ngắn gọn, xúc tích, dễ hiểu các nội dung trọng tâm hoặc các quy định pháp luật mới để người dân dễ nắm bắt, theo dõi và chia sẻ rộng rãi. Bên cạnh đó, đăng tải các tin,

bài phản ánh về các vấn đề đang được dư luận xã hội quan tâm để kịp thời định hướng, phản bác các luận điệu xuyên tạc, kích động quần chúng nhân dân

Tập trung tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng để cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức lao động và nhân dân trên địa bàn tỉnh trong công tác PBGDPL.

### **3. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh các huyện, thành phố**

Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền qua hệ thống Đài truyền thanh cấp huyện và cấp xã các chủ trương, chính sách của Đảng; pháp luật của Nhà nước về PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; bám sát các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân; chương trình, kế hoạch công tác, chỉ đạo, điều hành của UBND gắn với nhiệm vụ chính trị, công tác xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện hiện phổ biến giáo dục pháp luật; hòa giải cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 của Sở Thông tin và Truyền thông./.

#### ***Nơi nhận:***

- Sở Tư pháp;
- Báo Ninh Thuận ;
- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh ;
- Phòng VH TT huyện, thành phố;
- Trung tâm VH TT và TT huyện, thành phố ;
- Trung tâm Công nghệ TT TT;
- Lưu: VT, TTra.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Nguyễn Lượm**